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7° PREMIO APPORT AL MIGLIOR PORTIERE DEL 

CAMPIONATO PRIMAVERA  
GIACINTO FACCHETTI 2014-2015 

 
 
APPORT, Associazione sportiva italiana preparatori dei portieri di calcio (sito internet www.apport.it), 
istituisce per la stagione 2014-2015 il 7° premio per il miglior portiere del campionato Primavera, allo scopo 
di valorizzare i giovani portieri ed il lavoro dei loro preparatori. 
 
L’importante opera e la professionalità di questi tecnici e di chi li ha preceduti nei primi anni del lungo 
cammino nei settori giovanili, viene troppo spesso sottovalutata se non addirittura dimenticata. 
 
APPORT è sempre attenta alle esigenze e a quanto avviene nei settori giovanili, ha pensato nell’impossibilità 
di avere una valutazione oggettiva dei tecnici di premiare il risultato finale del lavoro pluriennale, cioè il 
singolo portiere. 
 
Anche se alcuni dei portieri sono soliti allenarsi con le rispettive prime squadre, nell’elenco abbiamo inserito il 
nome del preparatore dei portieri della categoria Primavera. 
 
Il sondaggio è effettuato intervistando tutti i preparatori dei portieri delle categorie Primavera, unici tecnici 
specializzati ad aver seguito le gare delle fasi eliminatorie. 
 
Il sondaggio è stato effettuato in un periodo temporale compreso tra il 15 e il 28 maggio 2015. 
 
Agli intervistati è stato chiesto di esprimere 3 preferenze in ordine decrescente sui portieri che li hanno 
maggiormente colpiti per atteggiamento in gara, tecnica specifica, efficacia e prospettiva futura nel rispettivo 
girone di campionato. 
Al primo preferito di ogni singolo intervistato sono stati attribuiti 3 punti 2 al secondo e 1 al terzo. 
Ogni preparatore non poteva votare portieri appartenenti al proprio club. 
 
Per il calcolo finale è stato introdotto un coefficiente di 0,25 per ogni punto rispetto all’anno di nascita. 
Fissato come base 0 il 1997 per ogni anno di nascita precedente o successivo è stato diminuito o aumentato 
di 0,25 ogni punto ottenuto. 
Inoltre per valorizzare chi ha ottenuto più nomination è stato introdotto un bonus di 0,10 per ogni votazione 
ricevuta.  
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Le classifiche dei singoli gironi sono risultate così composte: 
 

GIRONE A 
 

PORTIERE SQUADRA 

ANNO 
NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 

PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

AUDERO JUVENTUS 97 STEFANO RAPONI 8 0 1 9 25 97 0 0 25,90 
ZACCAGNO TORINO 97 MASSIMO FERRARIS 1 4 2 7 15 97 0 0 15,70 

SARR BOLOGNA 97 VINCENZO BENVENUTO 1 2 2 5 9 97 0 0 9,50 

SOMMARIVA GENOA 97 LUCA DE PRA' 0 4 1 5 7 97 0 0 7,50 

MASSOLO SAMPDORIA 96 PAOLO VIVIANI 1 1 4 6 9 96 -0,25 -2,25 7,35 

BARDINI FIORENTINA 96 CHRISTIAN FERRANTE 0 1 2 3 4 96 -0,25 -1 3,30 

ELEZAJ PRO VERCELLI 96 SIMONE DELLARA 1  1 2 4 96 -0,25 -1 3,20 

PAGNINI FIORENTINA 97 CHRISTIAN FERRANTE 1   1 3 97 0 0 3,10 

BAMBINO TORINO 96 MASSIMO FERRARIS 1   1 3 96 -0,25 -0,75 2,35 

CHIRIAC MODENA 97 VALERIO VALPREDA  1  1 2 97 0 0 2,10 

IOTTI CARPI 97 ROSARIO VITOLO  1  1 2 97 0 0 2,10 

BERTOZZI PARMA 96 LUCA MONDINI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

 
In questo girone Audero della Juventus domina incontrastato dimostrando di essere un portiere di ottima 
prospettiva. Zaccagno del Torino si propone come alternativa, mentre gli altri rimangono staccatissimi. 
 
 

GIRONE B 
 

PORTIERE SQUADRA 

ANNO 
NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 

PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO DI 

NASCITA 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

MERET UDINESE 97 SERGIO MARCON 9 1  10 29 97 0 0 30,00 

RADU INTER 97 PAOLO ORLANDONI 2 4 4 10 18 97 0 0 19,00 

DONNARUMA MILAN 99 BENIAMINO ABATE  2 2 4 6 99 0,5 3 9,40 

MERELLI ATALANTA 96 MASSIMO BIFFI  3 2 5 8 96 -0,25 -2 6,50 

GAGNO BRESCIA 97 MARCO AMBROSIO  2  2 4 97 0 0 4,20 

CARBONI  CAGLIARI 96 GUSTAVO ARAGOLAZA 1  1 2 4 96 -0,25 -1 3,20 

PERISAN UDINESE 97 SERGIO MARCON  1 1 2 3 97 0 0 3,20 

GORI MILAN 96 BENIAMINO ABATE 1   1 3 96 -0,25 -0,75 2,35 

IGLIO CESENA 96 EMILIANO DEI  1  1 2 96 -0,25 -0,5 1,60 

GOLLINI VERONA 95 RENATO PICCOLI 1   1 3 95 -0,5 -1,5 1,60 

ROSSIN PERUGIA 97 FRANCO CHECCARELLI   1 1 1 97 0 0 1,10 

FERRARI VERONA 96 RENATO PICCOLI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

SORCAN CHIEVO 96 PAOLO RICCARDI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

ZANIN CITTADELLA 96 SILVIO GUARISIO   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

 
 
Anche in questo girone c'è un dominatore incontrastato che è Meret dell'Udinese. Come nel girone A alle su 
spalle staccatissimi ci sono Radu dell'Inter e Donnaruma del Milan. In particolare quest'ultimo merita una 
citazione in quanto è un classe 99. 
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GIRONE C 

 

PORTIERE SQUADRA 

ANNO 
NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 

PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO DI 

NASCITA 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

GUERRIERI LAZIO 96 GIANLUCA ZAPPALA' 8 2 2 12 30 96 -0,25 -7,5 23,70 

CONTINI NAPOLI 96 GIUSEPPE BENATELLI 2 4 2 8 16 96 -0,25 -4 12,80 
MARCHEGIANI ROMA 96 MARCO SAVORANI 3 2 1 6 14 96 -0,25 -3,5 11,10 

ALASTRA PALERMO 97 VINCENZO SICIGNANO  2 3 5 7 97 0 0 7,50 

MARICCHI TERNANA 99 DAVIDE QUIRONI 1   1 3 99 0,5 1,5 4,60 

MATOSEVIC CATANIA 97 BIAGIO DONATO  1 1 2 3 97 0 0 3,20 

CIOTTI  TERNANA 97 DAVIDE QUIRONI  1  1 2 97 0 0 2,10 

POP ROMA 97 MARCO SAVORANI  1  1 2 97 0 0 2,10 

DE LUCIA FROSINONE 96 SALVATORE ROSATO   2 2 2 96 -0,25 -0,5 1,70 

FICARA CATANIA 95 BIAGIO DONATO  1 1 2 3 95 -0,5 -1,5 1,70 

SOTTORIVA LATINA 99 ENRICO PICCA   1 1 1 99 0,5 0,5 1,60 

KEREZOVIC VICENZA 98 CARLO ROMIO   1 1 1 98 0,25 0,25 1,35 
 

Stessa situazione anche in questo girone che vede Guido Guerrieri della Lazio dominatore incontrastato, 
seguito da Contini del Napoli e dal figlio d'arte Marchegiani della Roma. 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALBO D’ORO PRECEDENTI EDIZIONI 
2009-2009 VINCENZO FIORILLO (SAMPDORIA) 

2009-2010 NICOLA LEALI (BRESCIA) 

2010-2011 ALESSIO BARDI (LIVORNO/INTER) – MIRKO PIGLIACELLI 
(ROMA) 

2011-2012 ALESSANDRO MICAI (PALERMO) 

2012-2013 LUCA LEZZERINI (FIORENTINA) 

2013-2014 STEFANO GORI (BRESCIA/MILAN) 
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La CLASSIFICA FINALE viene così composta: 
 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

MERET UDINESE 97 SERGIO MARCON 9 1  10 29 97 0 0 30,00 

AUDERO JUVENTUS 97 STEFANO RAPONI 8 0 1 9 25 97 0 0 25,90 

GUERRIERI LAZIO 96 GIANLUCA ZAPPALA' 8 2 2 12 30 96 -0,25 -7,5 23,70 

RADU INTER 97 PAOLO ORLANDONI 2 4 4 10 18 97 0 0 19,00 

ZACCAGNO TORINO 97 MASSIMO FERRARIS 1 4 2 7 15 97 0 0 15,70 
CONTINI NAPOLI 96 GIUSEPPE BENATELLI 2 4 2 8 16 96 -0,25 -4 12,80 

MARCHEGIANI ROMA 96 MARCO SAVORANI 3 2 1 6 14 96 -0,25 -3,5 11,10 

SARR BOLOGNA 97 VINCENZO BENVENUTO 1 2 2 5 9 97 0 0 9,50 

DONNARUMA  MILAN 99 BENIAMINO ABATE  2 2 4 6 99 0,5 3 9,40 

SOMMARIVA GENOA 97 LUCA DE PRA' 0 4 1 5 7 97 0 0 7,50 

ALASTRA PALERMO 97 VINCENZO SICIGNANO  2 3 5 7 97 0 0 7,50 

MASSOLO SAMPDORIA 96 PAOLO VIVIANI 1 1 4 6 9 96 -0,25 -2,25 7,35 

MERELLI ATALANTA 96 MASSIMO BIFFI  3 2 5 8 96 -0,25 -2 6,50 

MARICCHI TERNANA 99 DAVIDE QUIRONI 1   1 3 99 0,5 1,5 4,60 

GAGNO BRESCIA 97 MARCO AMBROSIO  2  2 4 97 0 0 4,20 

BARDINI FIORENTINA 96 CHRISTIAN FERRANTE 0 1 2 3 4 96 -0,25 -1 3,30 

ELEZAJ PRO VERCELLI 96 SIMONE DELLARA 1  1 2 4 96 -0,25 -1 3,20 

CARBONI  CAGLIARI 96 GUSTAVO ARAGOLAZA 1  1 2 4 96 -0,25 -1 3,20 

PERISAN UDINESE 97 SERGIO MARCON  1 1 2 3 97 0 0 3,20 

MATOSEVIC CATANIA 97 BIAGIO DONATO  1 1 2 3 97 0 0 3,20 

PAGNINI FIORENTINA 97 CHRISTIAN FERRANTE 1   1 3 97 0 0 3,10 

BAMBINO TORINO 96 MASSIMO FERRARIS 1   1 3 96 -0,25 -0,75 2,35 

GORI MILAN 96 BENIAMINO ABATE 1   1 3 96 -0,25 -0,75 2,35 

CHIRIAC MODENA 97 VALERIO VALPREDA  1  1 2 97 0 0 2,10 

IOTTI CARPI 97 ROSARIO VITOLO  1  1 2 97 0 0 2,10 

CIOTTI  TERNANA 97 DAVIDE QUIRONI  1  1 2 97 0 0 2,10 

POP ROMA 97 MARCO SAVORANI  1  1 2 97 0 0 2,10 

DE LUCIA FROSINONE 96 SALVATORE ROSATO   2 2 2 96 -0,25 -0,5 1,70 

FICARA CATANIA 95 BIAGIO DONATO  1 1 2 3 95 -0,5 -1,5 1,70 

IGLIO CESENA 96 EMILIANO DEI  1  1 2 96 -0,25 -0,5 1,60 

GOLLINI VERONA 95 RENATO PICCOLI 1   1 3 95 -0,5 -1,5 1,60 

SOTTORIVA LATINA 99 ENRICO PICCA   1 1 1 99 0,5 0,5 1,60 

KEREZOVIC VICENZA 98 CARLO ROMIO   1 1 1 98 0,25 0,25 1,35 

ROSSIN PERUGIA 97 FRANCO CHECCARELLI   1 1 1 97 0 0 1,10 

BERTOZZI PARMA 96 LUCA MONDINI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

FERRARI VERONA 96 RENATO PICCOLI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

SORCAN CHIEVO 96 PAOLO RICCARDI   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

ZANIN CITTADELLA 96 SILVIO GUARISIO   1 1 1 96 -0,25 -0,25 0,85 

 
Il portiere più votato in assoluto è stato Guido Guerrieri della Lazio con 30 punti seguito da Alex Meret 
dell'Udinese e da Emil Audero della Juventus con 25. 
Essendo però Guerrieri un 96 mentre Audero e Meret 97, per i calcoli dei coefficienti di età e preferenze 
ricevute la classifica definitiva vede Alex Meret vincere il premio APPORT Primavera 2014-2015 con un totale 
di 30 punti, seguito da Audero e Guerrieri. 
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VINCITORE  

DEL PREMIO APPORT  

PER IL MIGLIOR PORTIERE  

DELLA CATEGORIA PRIMAVERA 2014-2015 
 

 
 

 PRIMO CLASSIFICATO : 

ALEX MERET (UDINESE) 
PREPARATORE: SERGIO MARCON 

 
 
 
 
 
 

 

SECONDO CLASSIFICATO: 
 

EMIL AUDERO (JUVENTUS) 
PREPARATORE:  STEFANO RAPONI 

 
 
 

 

 
 

 

TERZO CLASSIFICATO: 

 

 GUIDO GUERRIERI (LAZIO) 
 PREPARATORE: GIANLUCA ZAPPALA' 

 
 
  
 
                        APPORT  
        IL CONSIGLIO DIRETTIVO 


